At quo maius nobis et magis decorum erat a te tam praestanti viro consultumiri, eo in maiores nos angustias conieciſti Deterrebat in primis praeclarissimi Regni Legati, gratum Minervae caput, cuius ope et officio tuae ad nos litterae pervenerant, auctoritas dignitasque, deterrebat Illustrissimi Regiae Bibliothecae Praefecti toto orbe clarissimum nomen tuique tam grata commendatio, tu ipse quem ex temetipso cognoscebamus deterrebas. Sed quavis haec maxime, nom tamen omnia Prae caeteris si in re tanta ita loqui fas est, facesset negotium, rei ipsius (p. 2) pertractandae magnitudo, quippe in proposito argumento aequam sententiani adducere eius tantum esse videbatur qui rem totam perficere pro iure valeret, huic vero plusquam herculeos exantlandos labores existimabamus. Non insolitum huic nostro coetui huismodi consultationes exhiberi. At quos viros nos haberi aequum erat, quorum iudicio non solum ipse tuam, sed praestantissimorum omnium ex gente nostra tum litteris tum dignitate viorum sententiam subiectam velles praesertim cum haec nostra tempora, quamvis pigeat dicendum tamen, non Antonios Augustinos, non Fortunos Garcias iam ferant.

Quid nobis faciendum restabat quod a te ipso, quod a tot tantisque quos consuleras Iuris Canonici peritis non pridem iam esset peractum? Quaenam praeterea in tam tortuoso labirintho demonstrandae viae spes erat nobis indoctis plane adolescentibus nec aetate parta prudentia nec cognitionibus studio comparatis, nec scriptorum de rebus patriis suppellectile satis instructis, a patria procul atque a consultissimorum hominum consortio quorum iudicio in re tanta stare erat tam longe segregatis? Quo tandem pacto novum aliquod, vel saltem tibi gratum, tantorum virorum auctoritate non indignum, nobis ipsis non indecorum spectari poterat, si rem pro dignitate tractare velimus, cum sapientissimi quos consulueras cives te ipso confitente gravissimum scilicet pondus refugientes non tam quid in argumento proposito esset agendum ostendissent, quam amplissimis te laudibus cumulatum ad rem maximam adoriendam perfiedamque adhortarint?

Unum praeterea quam maxime nos defatigabat, cum enim in magni momenti re non probe nostra cum tua conveniret sententia, ingenuum non nimis et for-

sam temerarium tibi tanto viro aperte contradicere videbatur, pedibus ire in tuam opinionem vel dubitationes nostras disimulare abiectum nimis et indignum facinus Neque haec in ultimis fuit quibus tu hasce mitteremus ad te litte (p. 3) ras moveremur. Hinc evenit ut qua epistola maximas immortalesque gratias obtuam singularem in nos benevolentiam humanitatemque agere voluimus, eadem et ad tua quaesita, quoniam ita placet, quaedam balbutire et dubitationem ex litteris tuis nobis exortam ut eximere libeat enixe, rogare decreverimus. Quid de tuo opere censeamus vernaculo sermone tibi morem gerentes, exponemus pro viribus Quaenam nobis adsit dubitandi ratio vide et dissolve.

Atqui dubitari nequit, vir ornatissimus, quin a bonis omnibus iam diu in Hispania nostra desiderentur cum tot in aliis habeamus de iure ecclesiastico patrō tractatores. Atque eo magis haec apud populares nostros deficere mirandum est quo gens natura religiosissima, et fidem christianam iam pridem ab ipsis incunabulis impense coluit, et plurimis iisque toto orbe notissimis sinodis receptam doctrinam propagandam confirmandamque curavit. Principes etiam doctoresque nacta fuit et morum sanctitate et litterarum laude praestantissimos. Hinc non admodum aestimanda videtur plurium ex nostris Iureconsultorum diligentia, qui cum iure civili tam patrō quam romano, et in iure ecclesiastico universalī tam indefesse adlaborarint tam auro cedroque dignas ediderint elucubrationes. In iure canonico Hispano perquirendo adeo signiter aequam adhibuerint operam, ut vel rem in primis procurandam veluti consulo neglexerint, vel summis poesiē labris gustarent, seu hunc laborem aspernantes sive refugientes. Atque crimen istud in gravissimis maximum illis primum impendere necessarium (?) est qui reliquis omnibus veluti antesignani in hac pertractanda provincia extiterunt, et in his praesertim Antonio nostro Augustino qui reliquis omnibus in iure utroque examinando faciem praeferebat

At caveas, vir Praestantissime, (p. 4) ne dum in tantorum virorum aestimandis vigilis parum te aequum ostenderis iudicem de eorum laborib⁹ ac celebritate quidquam detrahas, quos Patria eximios suorum iurium vindices et egregios cives, firmissima propugnacula sacra juris prudentia de se optime meritos universa litteraria respublica semper existimabit Verum cum hos consulo, aīs, nihil aliud confidere licet, nisi me de iure tantum' communi respondere posse, de iure vero Hispanorum sacro, de proprio patrōque iure nec verbum quidem. At vide ne nube in pro Junone amplectaris, si proprium aliquod Hispanae ecclesiae ius vel inventum, existimas, vel inventurum te maxima etiam adhibita diligentia novis veteribusque tabulis probe investigatis, a vetustioribus codicibus excusis blateis tineisque in mentem venit Et ubinam gentium repertum te illud arbitraris? Unde exhaudēdum bona tua pace vir sapientissime? Re quidem vera vel parum attente rerum in gente nostra transactarum memoriam percurrenti notum est, in Hispania nostra a Gothorum imperii eversione et miserrima clade ad nos usque auctoritatem ius nationi universae constituentem nusquam coadunatam, episcoporum scilicet ex omni regione nullos actus, coetus quibus hoc negotium esse debebat ut nova iura populi, vetera emendant vel confirmarent

In lugenda arubum captivitate aliqua non nego congregata concilia quibus in remotissimis Hispaniae angulis quo iure quibusque viribus agendum bellum

episcopi et ipsi in bello ducto ecclesiastica et civili auctoritate decernebant potius, quam sacra iura constituerant. Si quae vero pauca et infelicissimis temporibus consentanea illi, seu concilia, seu comitia seu utroque coniuncto nomine coetus appelles ad ius ecclesiasticum pertinentia statuerunt, ultra angustissimam regionem ultra saltus rupesque ex omni parte oppresae libertatis refugium unicum, nulla viserat et potestas Quippe haud decebat leges illis tantum gentibus illis temporibus, (p. 5) illis moribus institutisque vitam degentibus stabilitas, aliis hominibus diversis temporibus alisque institutis easdem accommodari. Nullum ergo veneranda vetustas ius Canonicum patrium nobis reliquit, nullum legum ecclesiasticarum conscripsit codicem ab universa Hispana Ecclesia perpetuo tendendum, nullum iuris patrum corpus habemus nec quod sciamus habuimus unquam, et si habuimus vel desuetudine vim suam amisit vel contrariis statutis fuit infirmatum. Unde nihil miror gentem nostram ius commune ecclesiasticum iam ab initio amasse et accurate tenuisse, utpote quae nullum aliud habebat, nihil inquam miror nullo alio modo nisi communis nostra agi ecclesiastica iudicia, non nisi commune in scholis nostris doceri et a nostris canonistis passim illustrari et interpretari ita ut de patris statutis ea tantum dicant quae aliqua et non multa et non magis momenti discrimina declarant quibus a communibus nostrae differunt consuetudines. Ita qui in ecclesiasticis antiquitatibus investigandis insudarunt eam rationem tenuisse existimamus ut civium eruditionem inservirent non ut iuri ecclesiastico quod hodie viget quidquam adderent, cum illud a communi et universalis non esse diversum probe scirent. Qua quidem in re an communis iuris praestantiae id triuendum veniat an maxime in Romanam Sedem qua semper gens nostra prosequuta est reverentiae nihil audemus dicere

Tantum enim apud populares nostros primarie Sedis auctoritatem valuisse constat, ut nihil ipsa invita et inconsulta maiores nostri constituerint, nihil nos nisi quod ipsa prius faciendum iniunxerit decrevimus. Sive enim in consensione maximum inesse iudicarint bonitatis argumentum, sive ad summum fastigium Romanac Sedis erecta auctoritate inique usurpatae potestatis crimen pertinuerint, nihil episcopi nostri vel in Sinodis quorum iam diu salutari non caremus, sive in epistolis quas Pastorales vocant, sive in reliquis constitutionibus statuerunt, quod non dicam Romanam fidem, quod nefas esset, non dicam Romanos mores (p. 6) consuetudinesque, sed nec ipsas Romanas dedebeat formulas

Neque haec nobis tantum contigerunt sed in occidente toto eadcm poene obtinent Hic vereor ne parum recte nomina rebus imponant illi qui ius Canonicum Gallorum aut Germanorum proprium appellant ac veluti a communi diversum intelligi volunt paiva ea quae vel in iudicis agendis, vel in constituendis impedimentis vel in Clericorum immunitatibus vel in aliis huiusmodi inveniunt discrimina quae ad secundarium ut aiunt et externum spectant ius, vel a civili Principis officio potius quam ab ecclesiastica proveniunt auctoritate quaeque partim a diversa reipublicae conformatioe partim a diversa gentis indole dependent A communi et universalis iure exceptions potius quam privata iura haec dici iuvat, quamvis apud nostrates, vel enim quod insurgentes haereses id exigerent frequentius congregata fuerunt concilia habitaque apud eos ecclesiastica comitia

diligentiores etiam si verum fatemur veterum consuetudinem observatores sese ostenderunt

Longum esset ea omnia prosequi quae in hoc arguento dicenda veniunt, neque in hactenus adhibitus quidquam non vel inauditi tibi exhibuisse existimamus; vel tyronibus notissima sunt, hinc te illa non animadversisse vel probe cognita non perpendisse plumbē nos si iudicarimus. Haud nobis ulterius progredi licuit, tibi qui tot annos, tot labores vigiliasque in perquirendisque evolvendisque de iure Canonico optime meritis tractatoribus consumpsisti, tibique cum in tot aliis studiis excellens praestansque ab omnibus habearis tam impense istud unum in primis coluisti ut ei totum veluti te voveres atque tot cum publice tum privatim confectis elucubrationibus exponendum illustrandumque curares, tibi denique cui postquam in Bibliothecam Palatino-Regiam accitus es. illud bona tua sorte vel potius divino consilio evenit, (p. 8) ut post exploratos investigatosque plurimos et cæteris ignotos tum tipis editos tum manuscriptos codices, ad ius canonicum Hispanum illustrandum et singulari studio pertractandum mentem omnem omnesque volveres cogitationes; nullus negotii res erit nostra dubitationes eximere, nosque, ut tua est humanitas probe eductos. ut tuum probemus consilium, sicut eruditioni iam plaudimus nec invitox nec renuentes non dicam cogere sed impellere. Si vero id praeter spem fiat ut re magis attente perspecta nostrae haud pudeat adherere opinioni illud gratissimum nobis continget ut viro optimo et praestantissimo non tam persequendam monstremus viam quam illud consilium ineamus quo sibi decus eximum, Hispanis omnibus de sacro iure perquirentibus utilitatem maximam comparare necessum est ut nempe iuris canonici aequas institutiones effingat, Hispanorum moribus, Regius decretis privatis consuetudinibus accommodatas At quaecumque sors nostra tulerit scias oportet, Vir clarissime, nihil gratius accidere umquam nobis potuisse tua ista quam tam benigne pollicitus es familiaritate, nihilque magis in votis hactenus fecistis semper amplectaris. Vale nosque iube valere. Bononiae in aedibus Albornotianis, x Cal Octobris anni MDCCXCII<sup>15</sup>